
Tecnología Administrativa y Comercial

«Tecnología Administrativa y Comercial. Economía». Segundo 
grado. Segundo curso. Alejandro Sierra. «Editorial Luis Vives».

«Tecnología Administrativa y Comercial. Organización Em
presarial». Segundo grado. Segundo curso. «Editorial Luis Vi
ves».

MINISTERIO
DE INDUSTRIA Y ENERGIA

1770 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Bar
celona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente in
coado en esta Delegación Provincial, a Instancia de «Fuerzas 
Eléctricas de Cataluña, S. A.», con domicilio én Barcelona, 
plaza de Cataluña, 2, en solicitud de autorización para la insta
lación y declaración de utilidad pública, a los efectos de la 
imposición de servidumbre de-paso, de la instalación eléctrica, 
cuyas características técnicas principales son las siguientes:

Número del expediente: Sección 3.ª AS/ce-28.981/77.
Finalidad: Ampliación de la red de distribución en alta ten- 

s’ón con línea en tendido aéreo.
Origen de la línea: Apoyo sin número de la linea I y II 

Sants-Corbera.
Final de la misma: Apoyo 8 de la línea a E. T. 5.678.
Término municipal a qwe afecta: Molíns de Rey
Tensión de servicio: 25 KV.
Longitud en kilómetros: 0,070 de tendido aereo.
Conductor: Cobre, 35 milímetros cuadrados de sección.
Material de apoyos: Metálico.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de le dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966 de 18 de marzo-, Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 
24 de noviembre de 1939, y Reglamento de Líneas Eléctricas 
Aéreas de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968, 'ha resuelto 
autorizar la instalación de la línea solicitada 7 declarar la 
utilidad pública de la' misma, a los efectos de la imposición 
de la servidumbre de paso, en las condiciones, alcance y limi
taciones que establece e! Reglamento de la Lev 10/1966. apro
bado por Decreto 2619/1986

Barcelona, 14 de septiembre de 1978.—E[ Delegado provin
cial.—84-C.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

1771 REAL DECRETO 3157/1978, de 10 de noviembre, so
bre declaración del Parque Natural de Sierra Es- 
puña (Murcia).

Por Real Orden de siete de abril de mil novecientos treinta 
y uno se declaró el Sitio Natural de Interés Nacional de la 
Región Central de Sierra Espuma. Se trata de un espacio natural 
en el que, éntre grandes pinos emergen formaciones calizas, 
constituyendo un pintoresco paraje, característico de la monta
ña murciana.

Por otra parte, el apartado primero de la disposición final 
de la Ley quince/mil novecientos setenta y cinco, de dos de 
mayo, de Espacios Naturales Protegidos, autoriza al Gobierno a 
dictar las disposiciones precisas para que los terrenos que gozan 
actualmente de la condición de Sitios Naturales de Interés 
Nacional y que cumplan con las condiciones establecidas en el 
artículo quinto de la misma Ley puedan ser declarados Parques 
Naturales.

En su virtud, cumplidos los trámites establecidos en la ante
dicha Ley, visto el informe favorable de la Comisión Interminis
terial del Medio Ambiente y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del día diez de noviembre 'de mil 
novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Artículo primero — Finalidad.

Se declara Parque Natural, de acuerdo con lo señalado al 
efecto en la disposición final de la» Ley quince/mil novecientos

setenta y cinco, de dos de mayo, de Espacios Naturales Prote
gidos, el antiguo Sitio Natural de Interés Nacional de la Región 
Central de la Sierra de Espuña (Murcia) con la extensión y 
límites que se detallan en el apartado siguiente y la nueva deno
minación de Parque Natural de Sierra Espuña.

Artículo segundo.—Características.

Uno. El Parque Natural de Sierra Espuña tiene una super
ficie de nueve mil novecientas sesenta y una coma doscientas 
noventa y siete hectáreas, de las que cinco mil ochenta y 
cuatro hectáreas corresponden al antiguo Sitio Natural de Inte
rés Nacional de la Región Central de Sierra Espuña y cuatro 
mil ochocientos setenta y siete coma doscientas noventa y 
siete hectáreas a terrenos del Estado colindantes, afectando a 
los términos municipales de Alhama de Murcia y Totana, de la 
provincia de Murcia.

Sus límites geográficos son los siguientes: Norte, finca «Las 
Roturas» y monte número setenta y nueve del Catálogo, «Um
bría de Sierra Espuña» (término municipal de Muía), tierras de 
David Carrasco, Prado Mayor, Fuente Blanca y tierras de 
'particulares del. Berro (término municipal de Muía); Este, 
predios agrícolas de particulares, carretera de Alhama a Muía, 
Rambla de los Molinos, monte «La Muela», número ciento 
sesenta y dos del Catálogo, predios agrícolas de particulares, 
Rambla de los Molinos y terrenos de propiedad privada-, Sur, 
predios de propiedad privada, carretera de Totana a Bullas, 
Rambla de La Santa, Monte «Coto de Santa Eulalia» y propios 
del Ayuntamiento de Totana. número ochenta y tres del Catálo
go, y fincas de particulares en el término municipal de Aledo, y 
Oeste, senda forestal del Purgatorio y terrenos agrícolas fores
tales, de propiedad privada.

Dos. El Gobierno, por acuerdo del Consejo de Ministros y a 
propuesta del de Agricultura, previo informe del de Hacienda, 
si fuesen patrimoniales, o del Ministerio 'correspondiente, si 
fuesen demaniales, podrá incorporar a dicho Parque Natural 
terrenos de propiedad del Estado u otros que sean aportados 
voluntariamente por sus propietarios con tal objeto, siempre que 
tales terrenos reúnan las condiciones adecuadas.

Artículo tercero.—Compatibilidades.

El otorgamiento, al terreno mencionado, del régimen de 
Parque'Natural será compatible con el ejercicio de:

a) Las atribuciones de la Administración del Estado o de 
las Corporaciones Locales sobre los bienes de dominio público 
en él contenidos.

b) Las atribuciones de la Administración del Estado o de 
las Corporaciones Locales sobre los montes de utilidad pública 
y protectores, según lo dispuesto en la Ley de Montes y Regla
mento para su aplicación.

c) Los derechos privados existentes en los terrenos afec
tados.

Artículo cuarto.—Protección.

Uno. El Ministerio de Agricultura, a través del Instituto Na
cional para la Conservación de la Naturaleza (ICONA), estable
cerá las normas y reglamentaciones que se estimen necesarias 
para salvaguardar los elementos naturales que motivaron la 
declaración del Parque Natural, así como facilitar el estudio, 
contemplación y disfrute del espacio protegido.

Dos. Para evitar actividades o aprovechamientos que, di
recta o indirectamente, puedan producir desfiguraciones, dete
rioros o destrucciones en los valores naturales que se trata de 
proteger, toda acción que se pretenda realizar en el Parque 
Natural necesitará de la oportuna autorización del ICONA.

Cualquier forma de privación singular de la propiedad pri
vada o de derechos o intereses patrimoniales legítimos, deri
vada del establecimiento del Parque Natural, será objeto de 
indemnización de acuerdo con lo establecido al respecto por la 
vigente legislación de expropiación forzosa.

Artículo quinto.—Adecuación socioeconómica.

Para el mejor cumplimiento de las finalidades que se per
siguen con el citado Parque Natural y con el fin de promover 
el desarollo social y económico de las zonas que circundan la 
superficie del mismo, todas aquellas obras y trabajos que se 
proyecten por los Organismos competentes para la consevarción 
y mejora del área rural que puedan favorecer el mencionado 
fin socioeconómico se realizarán con carácter prioritario.

Artículo sexto.—Junta Rectora.

Uno. Para colaborar con el Instituto Nacional para la Con
servación de la Naturaleza en las funciones que a este Orga
nismo le atribuye la Ley de Espacios Naturales Protegidos y el 
Reglamento para su aplicación, se constituirá la correspon
diente Junta Rectora.

Dos. Esta Junta Rectora estará compuesta por los siguien
tes miembros:

— Un representante de cada uno de los Ministerios de Cul
tura, Obras Públicas y Urbanismo, Comercio y Turismo y de 
Sanidad y Seguridad Social.

— Un representante del ente autonómico regional.
— Un representante de la Diputación Provincial de Murcia.


